§. 36. Neque bannitos, criminosos & delinquentes, seu decoctores in Conventu retineat, aut retineri patientur, sub pena privationis officii perpetuè eo ipso incurrienda, eandemque penam subeat, qui aliquem ex predictis, etiam annuente Priori, in cella aliqua Conventus excepterit.

§. 37. Confugientes vero ad Ecclesiam, & ad alia loca sacra, Superiores tenuantur quamprimum admodum poterint deferre Episcopo, seu alii loci Ordinario.

§. 38. Nullus puerorum sæcularium, etiam Clericorum scholam Grammaticæ, aut cujuscumque artis liberalis intra Monasterium sub pena amissionis utriusque vocis ipso facto incurrienda exerceat, seu aliquem ipsorum doceat, quam penam etiam Prior qui id permisit, incurrit. Nec extra Conventuum septa quidquam docere liceat, nisi de Sedis Apostolica licentia, eadem pœna proposita.

§. 39. Prior nullo modo, neque prætextu servitutis Ecclesiaz, in Monasterio extraneum quemquam comminari ad edendum vel ad discendum, sive aliud quidquam agendum permitat, pena illi suspensionis ab officio per sex menses ipso facto proposita.

§. 40. Verum nemo recte legendi munus suscipiat, nisi is qui duplice doctrina discipulos sibi subjectos instituit, scientia nempe, & innocentia conversatione. Idcirco deinceps huic muneri præficiatur is, cuius prohibitas, ac mores seniorum patrum testimonio commendentur, ac diligenti adhibito examine de vita innocentia & doctrina, à Priori generali facultatem in scriptis habeat, qui in Lectoribus & Magistris constituendis non ingenii solùm & eruditioñis, sed etiam regulatis disciplinæ, mortificationique rationem habeat.

§. 41. Ad Bachalaureatus gradum nemo deinceps promoveatur, nisi spectatæ vita, religionis & discipline regularis observantiss. quæ in re diligens fiat à Generali, sive ejus Vicario, Provinciali & socio in Visitacionibus inquisitio per secretum examen, cum juramento Prioris & fratrum eius Conventus, in quo proximo triennio commoratus fuerit, ac nisi conclusiones publicè egregiæ sustinuerit, circa illas prius sigillatim à Generali, sive ab eo deputandis interrogatus, ac idoneus repertus ad eas honorificè sustinendas, nec item eo gradu aliquis decretor, quæ scientia & aliarum virtutum spes magisteriatus honore dignum non ostendat. Quæ omnia in actis referantur, ac in literis patentibus exprimantur, & si secus factum fuerit, promoto ipso jure nulla sit, ac promoventes penam privationis officii ipso facto incurrit. Quod etiam in promovendis ad Magisterium eisdem propositis penas strictrius servari decernitur.

§. 42. Nullus in Studentium numero adscribatur, nisi bona indole, ac probis moribus excultus, habita fide cum juramento à Priore, & fratribus Conventus, in quo majori ex parte refederit, ac nisi Grammaticam adeo calleat, ut Latinè expedite loquatur, ac ad Latinos audores apprigat, ac etiam cibi subtractione puniat. Quæ omnia an probatos intelligendos aptus existat, cuius quidem intelligentia

CLEMENS OCTAVUS.

telligentia periculum ita fiat : objiciantur examinando duo auctores, nempe ex difficilioribus, ex quibus caput unum saltem ex improviso per alia verba Latina inter-pretetur, pena privationis vocis utriusque ipso facto incurra per biennium ipsis adscribentibus, si secus fiat, proposita. Neque aliquis ad Philosophiam audiendas, nisi probè in Dialectica versatus, neque ad Theologiam, nisi Physica plenè instrucsus admittatur.

*Liberis non
relinquendis in
Studii.*

*Qui & qua-
do legere do-
beant.*

Studii quoctide legant spatio unius horæ, diebus festis, & die Jovis, si festum nullum in hebdomada occurrat, exceptis à secunda Dominica post Pascha, usque ad 15. Julii, à prima die Septembri, usque ad 20. diem Decembris, atque à prima die Januarii, usque ad Septuagesimam. Quibus diebus nulli Studentium abesse liceat, neque de licentia Provincialis, quavis de causa, sub pena privationis studii ipso facto incurra. Ea verò ratione legent, ut Regens toto trienio tres priores libros Magistri sententiarum ex sententia D. Thomae interpretetur (quarto singulis diebus festis post Vesp. ab eodem explicato) te-

horæ durabit, tentanturque singuli Sacerdotes circa propositas à Lectoro dubitationes interrogati, quid sentiant ex ordine respondere, quibus etiam liceat circa materiam prelectam dubitationes excitare, iisque Lector satisfacere teneatur, ac propterea summam saltem aliquam capi proposita. Neque aliquis ad Philosophiam audiendas, sium conscientia habere singuli debebunt. Si Lector non legitime impeditus à legendō per hebdomadā cessaverit, voce activa & passiva per annum privatus existat:

Si per aliam hebdomadā in munere suo obeundō defeccerit, per biennium eandem subeat pena. Si in contumacia per tertiam hebdomadā steterit, ultra vocis activa & passiva privationem, per quinquennium jure legendi suspensus sit. Si fratres verò studio adscripti Lec-

tioni non adfuerint, pro prima & secunda vice in Refectorio panem, & aquam publicè edant. Si tertia deliquerint, voce activa & passiva per triennium, aliisque etiam penis arbitrio Provincialis plecantur.

§. 43. In Studiis verò praesertim humanioribus, nullas liber adhibeatur, quo mores depraventur, & vita in-

nocentia periculum imminet.

§. 44. Regens Bacchalaureus Conventus, & Magister

Studii quotidie legant spatio unius horæ, diebus festis, & die Jovis, si festum nullum in hebdomada occurrat, exceptis à secunda Dominica post Pascha, usque ad 15. Julii, à prima die Septembri, usque ad 20. diem Decembris, atque à prima die Januarii, usque ad Septuagesimam. Quibus diebus nulli Studentium abesse liceat, neque de

licentia Provincialis, quavis de causa, sub pena privationis studii ipso facto incurra. Ea verò ratione legent, ut Regens toto trienio tres priores libros Magistri sen-

tentiarum ex sententia D. Thomae interpretetur (quarto singulis diebus festis post Vesp. ab eodem explicato) te-

neaturque saltem semel in hebdomada lectionem ex Me-

taphysica, vel ex libris Ethicorum Aristotelis, prout sibi magis expedire videbitur, habere. Bacchalaureus Con-

ventus libros Phys. de Cœlo, Generatione, & Anima, iis omissis quæ ob facilitatem omitti solent, eodem tem-

po explicant. Magister totam Logican, hoc est librum Prædicab. Prædicab. Perihermenias, & Post. exactè, Priorum verò Elenchorum, Topicorum per compendium de-

clarabit. Conclusiones singulis diebus, quibus legitur, ex

Theologia, Philos. & Logica ab unoquoque Studentiū ex

Ordine sustineantur, aliis de more per vices arguentibus.

*Silencio in
diputationi-
bus.*

*Regens om-
nia Studio
visiter.*

*Qui & qua-
do predicare
possunt.*

*Theologia
trahatione
seminali in heb-
domada.*

*Recognitione
progressus in
Studii.*

*Generalis
examinatio-
ne de Bac-
chalaureis
in visitacio-
nem.*

*Lectio sacra
Scriptura, vel
casuum con-
scientia qua-
libet hebdo-
mada ha-
beatur.*

§. 45. Nec liceat alicui ad evitandam confusionem, nisi Bacchalaureo, qui partes sustinentis adjuvabit, & Magistro studii, qui partes arguentis fovebit, aliquid, nisi de Regentis licentia, dum disputatur dicere.

§. 46. Regens ter in anno, expletis Lectionibus per li-

teras, quid & quantum lectum fuerit, Priori generali si-

gnificare teneatur, qui semel in anno studia omnia visita-

re, Studentesque singulos, ejusque iis qui non proferce-

rint, per se vel per alium idoneum examinare debent.

§. 47. Nullus ad praedicandum, nisi Magister, aut Bac-

chalaureus mittatur: possit tamen Generalis aliquem ex

Studentibus in Sacra Theologia diu versatum, & ad id

minus diligenter examine idoneum repertum mittere

tempore dumtaxat Quadragesimali, aliis verò temporis-

bus nulli, neque Bacchalaureo, neque etiam Regenti li-

ceat, neque etiam in propria Ecclesia praedicare, ne sta-

tutæ Lectiones deserantur, aut intermittentur.

§. 48. Et quia sacrarum, & humanarum literarum stu-

dia cum pietate, bonitate & virtutum omnium exercita-

tione conjuncta esse debent, ideo semel in hebdomada,

die à Priori generali constituto, de Theologia practica

habeatur tractatio, in qua præcipue de virtutibus, qui-

bus alimur in vita spirituali, & de vitiis oppositis, que-

tanquam morbos animæ caveamus, agatur.

§. 49. Quotannis certo stato tempore, à Priori genera-

li singulorum Studentium progressus recognoscatur, cui

recognitioni, præter Priorum Conventus, etiam Provincialis intefit, seu alius à Generali delectus, & ii de omni-

nibus, quæ circa studia providenda erunt, & præcipue de

promovendis discipulis ad superiores clasas, & de Le-

ctoribus & Regente, ac ipsimet Studentibus mutandis,

cum Priore generali communicent, neque circa studia

aliquid statuar sine ejusdem Patris Generalis consensu.

§. 50. Generalis in visitatione Bacchalaureos quo-

cunque diligentissimè examinabit, & si quos minus ido-

neos invenerit, itaut sufficiunt ad hujusmodi gradum

eruditio careant, illos pro ignorantia modo aut sus-

pendet, aut privabit. Quod etiam circa alios Studentes

obseruantur.

§. 51. Curet Prior cujuscumque Conventus, ut Lectio

Scripturæ, vel casuum conscientia, ex præscripto

decreti Apostolici singula hebdomada habeatur. Neque

ipse prior ab hujusmodi lectione aliquem abesse permit-

ter. Lectio autem cum collatione non minus spatio unius

Prim

geni

stribu

Con

eligi

titutu

bus.

Vestimentu

rum si

qualita

bus.

rum si

alii Conventus pecunia adnotari solent, describer, ap-
que cum pecuniis Conventus prosum confusam Deposi-
tario servandam tradet, ut inde communis vicius & ve-
stitus, ut preferatur, suppeditur, aliisque fratrum ne-
cessitatibus de Prioris licentia succurratur, juxta Decre-
tum Sanctissimi Domini nostri.

§. 56. Confessarii Prædicatores & Lectores, sub pena
privacionis vocis activæ, & passivæ ad biennium ipso fa-
cto incurrienda, eleemosynas, salario, sive mercedes inte-
gras Priori, sive Syndico cum aliis bonis Conventus cō-
fundendas consignare teneantur, teneantur tamen Super-
iores Religiosorum necessitatibus præcipue, & ea qua
debet charitatem, & providentiam supplere, & providere.

§. 57. Nemini licet ante refectoriem communem, &
benedictionem præsertim in Refectorio aliquid comedere,
aut habere: qui secus fecerit, aut disciplina publica
plectatur, aut cibo ea vice caret, quas penas Prior sub
pena suspensionis ab officio, Provincialis, seu Generalis
arbitrari infligenda, interrogare teneatur.

§. 58. Ne Deo militantes sacerdotibus negotiis impli-
centur, omnibus & singulis fratribus cuiuscumque gra-
dus existant, inhibetur ne quis alicuius Principis, aut no-
bilis viri, vel alterius, etiam consanguinitatis prætextu,
Procurator aut negotiorum gestor sit, nec in negotiatio-
nibus ullo modo, aut mercaturis, interpretis, sive media-
toris vices, aut aliud sacerdale negotium gerat, pena
privacionis activæ, & passivæ vocis incurrienda illi pro-
posita, præter alias arbitrio Generalis interrogandas.

§. 59. Nullus frater quovis prætextu arma cujuscum-
que generis gestare, vel apud se retinere, etiam sibi in
custodia ab aliis tradita, sub pena vocis utriusque eo ip-
so amittendæ per annum, ac per sex menses è Monaste-
rio non exundi præsumat, quod si arma ex prohibitis,
uti sunt sclopi rotarii, fuerint, penam tritemum per
triennium eo ipso incurrat, quam penam Provincialis,
omni excusatione remota, sub pena privacionis Officii
exequi teneatur, Prior autem qui scienter permisit, of-
ficio omnino privetur.

§. 60. Caveat autem prior, ne sub Pœna privacionis
officii ipso facto incurrienda fratribus exundi licentiam,
nisi ad præscriptum Constitutionum, hoc est, nisi bis in
hebdomada, ac nisi genuflexis, benedictionemque pe-
tentibus, & cum socio concedat, nec quinquaginta diebus
feliciter exire permettit, nisi ob casum necessitatis, que
differti non possit.

§. 61. Decretum S. D. N. de fenestris, quæ in vias pu-
blicas, aut vicinas laicorum ædes prospiciunt, muro ob-
struendis quæptimum executioni inædetur, & si lux alijun-
de venire non possit, salte ita obturantur, sive fixè apten-
tur, ut nulla ratione à vicinis fratres videri queant, Priori
pœna privacionis officii proposita, si secus factum fuerit.

§. 62. Prior cujusque Conventus non Collegati, ex-
plete biennio in Conventum Collegiatum reducatur,
nisi ad alterum biennium ejus officium pro loci utilitate
contingat protogari. Familia vero ultra biennium in hu-
mido Conventibus commorari non permittatur, sed
in aliquo Collegato, ubi disciplina regulatæ vigeat, omni-
nino collocetur, neque Prior, aut quisquam eisdem
familia frater possit in Conventu non collegiato, nisi
post sex annos colloccari. Provincialis autem, qui hujus
decreti tenetarius extiterit violator, per annum ab of-
ficio suo noverit se suspensum, quam etiam penam Prior
ipse Generalis, si contrafecerit, omnino luat.

§. 63. Fratres ab eo Conventu in quo degunt, ad alium
absque Prioris licentia in scriptis cum termino ad re-
deundum præfixo, sub pena carceris non transcant, pœ-
na suspensionis ab officio per mensem Priori, qui hujus-
modi licentiam non perquisierit & legerit, aut aliquem
sine illa, & Breviario, aut Corona, si Laicus fuerit, re-
ceperit, proposita.

§. 64. Prior non modò Tabellam Decreto Apost. præ-
scriptam, in qua horarum distributio continetur, appen-
di curabit, sed & sub pena suspensionis, vel etiam priva-
tionis officii, quam Provincialis relaxare non possit, que
de silencio in Constitutione præcepta sunt, omnino ser-
vati faciat, fratresque sub eadem pœna strepitantes, aut
mutuò contendentes, vel etiam obscena verba proferen-
tes, minimeque aliis intentantes publica disciplina, aut

relegatione è Monasterio, vel etiam carceratione, pro
modo culpe puniantur.

Datum Romæ die 22. Augusti 1604.

Antonius Seneca Refor. Apost. Secretarius. Die 22. Aug.

Forma à Generali præcripta Frat. dicti Ord. in scribendo.

§. 56. Nostris Fratris Philippus Prior Generalis, Decreto, Forma scribi

Sacrae Congregationis Visitationis, & Refor- bendi alia

mationis Apost. inhaentibus, omnibus & singulis Ordinis Fratribus.

nostri Fratribus, in virtute sancte obedientiae, ac sub

pœna privacionis vocis utriusque per annum ipso facto

incurrienda præcipuum, ne posthac in scribendo, aut etiam

loquendo quemquam, quamvis Generalem, dominum

suum, aut patronum vocare, aut se alicujus servitorem,

sive servum dicere presumant. Sed pro personatum con-

ditione Patri, aut fratri, aut filii, vel etiam servi in Dó-

mino nominibus utantur. Neque in scribendo aliquem

multum Reverendum, præter Procuratorem Ordinis Ge-

neralem, Vicarium Generalis, & Provincialem, nec Re-

verendum nisi Priorum, & Magistrorum, neque Venerabi-

lem, nisi Sacerdotem quadragenarium, ac Bachatau-

rum nominare velint, sub eadem pœna.

Hortatio pastoralis ad Episcopos Regni Gallæ, ut
pace jam composita inter Regem Gallæ, & Re-
gem Hispaniarum, eorum muneri, animarum
que saluti, & Catholicæ fidei augmento arden-
tius de cetero incumbant.

Similem adhortationem ad Catholicæ Ecclesiæ Patriar-
chas, Archiepiscopos, & Episcopos non dissimilibus
de causis fecit S. D. N. Urban. VIII. in constitut. 38.
Tonitrus, inf. tom. 4.

CLEMENS PAPA VIII. Edita A. D.
Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo Lugdunensi, & Epis-
copis in eadem Provincia constitutis. 1595.

Dives in misericordia sua Deus, quamvis pectatis ho-
minum promerentibus, multis Ecclesiam suam per-
turbationibus concuti, & tanquam tempestibus jactari
permittat, quibus cor nostrum gravi molestia & sollicitu-
dine conficitur, qui in hac puppi militantis Ecclesiæ, me-
ritis licet & viribus imparibus, Deo ipso ita dispонente,
clavum tenuens: idem tamen misericors & misericordis
Dominus, secundum divitias bonitatis suæ, nos stilici-
dis consolationis suæ mitigate quandoque non cessat.

§. 1. Nam pace inter duos Potentissimos Reges filios
nostros in Christo charissimos, admirabili Dei benignitate
conciliata, quod crebro, & multa cum gratiarum actione
commemorandum est, jam ex ea in isto potissimum no-
bilissimo Francæ Regno, quod in visceribus Christi ge-
sum, commoda illa, ut audivimus, & spiritales utilita-
tes emanare incipiunt, quas à summa Dei clementia, & à
vestra etiam pastorali vigilâlia, Fratres venerabiles, expe-
ctabamus. Jam enim oportissimum, & divinitus collata pa-
cis beneficio Regnum istud amplissimum tanquam ex
gravi & periculo morbo, quo diu est afflictum, recrea-
ti videatur, jam divino illius munere, qui est pax nostra, qui
non permittit nos tentari supra id quod possumus, sed fa-
ciet cum tentatione preventum, respicit, & quodammodo
resurgit Christianissima Gallia, & Catholicæ Religionis
gloria, & vetus ille splendor divini cultus, ut audivimus,
panulatim reddit, & resurgit, pastores complures vigilant
super gregem suum, & oves pastorum vocem audijunt, &
ab alienis fugiunt, & Spiritus sancti numine corda patrum
ad filios, & corda filiorum ad patres convertuntur.

§. 2. Quæ cum nobis nunciantur, exultat in Deo Spiri-
tus noster, cumque ex intimo cordis affectu oramus, ut
in Deo ipse, cuius perfecta sunt opera, quemadmodum cœpit, ita
in vobis opus & gratiam suam perficiat.

§. 3. Quod igitur anno superiori fecimus, per Aposto-
licas nostras literas, te frater Archiepiscope, & vos fratres
Episcopi iterum salutamus, iterum ex nostra Pastorali sol-
licitudine, & zelo petrauii charitatis Christi, qui cor no-
strum exedit, ad opera & labores Episcopal, vos invitamus,
ad quos à summo Patrefamilias vocati, & conducti sumus
magis sanè præmiis & coronis: atque hoc ipsum patre-
ni erga vos amoris nostri officium tanto nunc libenter
& jucundius repetimus, quanto majorem apud vos ad-
monitiones & cohortationes nostras vim habuisse per-
spicimus,

CLEMENS OCTAVUS.

84

spicimus, quæ certè ex ardentí studio, & desiderio salutis animarum promanant. Nunc ergo vos currentes magis magisque incitemus, sic currite in hoc spirituali studio, ut comprehendantur. Nunquam enim cessandum, nunquam in medio cursu insistendum, neque cura & diligentia vestra remittenda, sed tuis retro quidem sunt, & praeterire, quodammodo oblii, ad remotiora, quæ in conspectu vestro sunt, vos ipsos extendite, donec gratia Dei adjutrice perveniantis ad destinatum scopum & præmium supernæ vocationis Dei in Christo Iesu. Vobis enim non corruptibilis corona proposita est, sed incorrupta, & quæ nulla temporis diuturnitate marcescit. Quod si ii qui terrenis & caducis divitiis congregandis inhant, tantos labores suscipiunt, tantis fudoribus seipso exercent, agros novant, terram arant, sicut alius imprimunt, & iteratis orationibus solum proscindunt, ut foetus ubiores edat, quid vos tandem facete oportet in hac spirituali cultura, qui labores non subeundi & etiâ cum fletu & lachrymis arandum & serendum sit, ut venientes paulo post, venientis cum exultatione animorum, quas Christo lucrati eritis manipulos lætissimos reportaret. Nunc ergo levate oculos vestros, & videre regiones istas, quæ antea erant sicut Paradisus Domini, sed vepres multi, & spinæ succreverūt, & dormientibus colonis, iniamicis hominibus superleinavit zizania, multi morum erroros, multæ corruptiæ, & quod luctuosius est, multæ hæreses, tanquam stirpes, & herbez venenatae & pestilerae in Regno isto amplissimo exortantur, sed nativa illa Francorum bonitas, & tanquam in generatus animorum candor, quasi quedam agitorum ubertas adhuc remanet: modò vos Episcopi in illorum culturam magna industria, magna diligentia incumbatis, confidimus in Domino, quod gratia suæ rore fecundabit terram istam, & germinare eam faciet sicut prius germina pietatis & Religionis, & quæ vos seminaveritis pia & sancta, eadem benedicente Domino metetis, & fructum multum congregabis in vitam æternam.

*Clericorum
que debetum
habeant.*

*Simonia la-
bem extor-
minet, avar-
itiamque sus-
picione am-
bcent.*

*Sacris ordi-
nibus protes-
toris affer-
menta.*

*Ordinatio-
rum tem-
pore, & alia
obseruant.*

§. 4. Sed quoniam ad agrum Domini, & ad vineam Dei Sabaoth excolendam operariis multis fidelibus & strenuis opus est, propterea hortamur vos etiam atque etiam fratres, & commonemus, ut in Clericis conscribendis, quorum opera in Ecclesia, & in omnî lôtricali ministerio uti debetis, magnam curam, magnum delectum habecatis.

§. 5. In primis vero date operam, omniue studio, ope, conatu, vigilante contendite, ut detestabilem simoniacam labem a domo Dei, quam decet sanctitudo, penitus exterminetis, neque vos ipsos modò puros atque incorruptos à fedissimi & perniciosissimi morbi contagione conservate, absit enim ut Episcopalis dignitatis castitas atque integritas, tante impuritatæ macula violetur atque fœdetur, sed ceteros etiam cohibete quam diligenter, ne tantum scelus admittant, nihil immundum, nihil coinquinatum in Sanctuarium Dei ingredi oportet, alioquin ira Dei supra medium provocatur, & Ecclesia Dei deterrimantis gravissimæ afficitur. Itaque simonia lepta contaminatos, arrepto disciplina flagello, ejicite a templo Dei foras canes: foras operatii subdoli, qui dona Dei, qui Spiritum Sanctum existimant pecunia possideri. Denique fratres, divini honoris zelo incensi, vigilate, agite atque efficie, ut à Cathedralibus, & superioribus Ecclesiis, & beneficiis Ecclesiasticis, ab Ordinum collatione, postremò à cuiusvis Ecclesiastici munieris functione omnes illicitæ pactiones, omnis execrandæ simonia ab sit labes, & pernicias, omnisque sordide avaritiae suscipio ab Ecclesiastico ordine quam longissime arceatur.

§. 6. Jam vero quanti momenti sit Clericorum ordinatio, quantum ea in re Episcoporum curam & sollicitudinem faciunt Canonæ requirant, non ignoratis fratres, hæc enim prima aut bonorum, aut malorum multorum, quæ postea consequuntur, causa est & origo. Nisi enim is qui ad clericalem militiam adscribitur, aut sacris ordinibus initiatur, talis sit, & tali proposito ad hoc vita genus accedat, ut in corde vero & simplici cultu Deo præstare, & illi fideliter servitatem servire cupiat, atque ita in fortē Domini adscribatur, ut vero, & ex animo Deum ipsum sororem suam, & portionem habere desideret, proferet & si aliter fiat, quæplurima, & gravissima incommoda, & mala existere necesse est.

§. 7. Hinc illa veterum sanctorum Patrum, & sacrorum Conciliorum tam exquisita diligentia, & veluti anxetas,

quam in hac ipsa ordinandorum materia ab omni Ecclesiæ antiquitate observare licet, ut statutis anni temporibus, quando Spiritus sancti gratia per totius fidelis populi orationem & jejuniu[m] p[re]cipue imploratur, ordinationes habeantur, ut in Cathedrali, & primaria Ecclesia a proprio Episcopo publicè ritu solemní celebrentur, ut non nisi probati, & examinati initiantur, ita ut Episcopus ipse piis, & prudentibus Sacerdotibus, & divinis legiis petit, atque in Ecclesiasticis functionibus exercitatis secum adhibitis, de ordinandorum genere, natalibus, estate, institutione, vita, moribus, doctrina & fide diligenter inquirat, atque investiget, ut non nisi digni & probati, bonum testimonium habentes, qui Deo auctore sperant se continere posse, qui p[re]te & fideliter in ministeriis antecedit se gessint, paulatim, & per temporum intervalla ad altiores gradus allumantur, & ad sacramissima mysteria, quibus nihil est divinius, merito admittantur.

§. 8. Denique in Collegiis, & Seminariis Clericorum instruendis, & Clericis ipsis ab ineunte estate ad pietatem & religionem informandis, magna omni tempore ab Episcopis diligenter est adhibita, idque merito, propterea quod optime perspicent, Ecclesiasticam disciplinam iis fundamentis nitit, & bonorum operariorum copiam in primis in Ecclesia necessariam esse intelligerent.

§. 9. Quas ob causas fratres, quanta maxima possumus efficacia vos hortamur, moneamus, & rogamus per viscera misericordie Dei nostri, ut non nisi idoneos, & Ecclesiæ vestris utiles Clerico adnumeretis, & ad ordines praesertim sacros promoveatis. Etas quidem, ut scitis, unicuique ordini prescripta est, sed non ea sufficit, nisi in vita & moribus eorum, qui sacris ordinibus initiandi sunt, senectus sit, nisi Christi bono odore compleant domum Dei, & nisi ea eruditio, & scientia sint instructi, quæ ad ordinem exercendum pertinet, quod o[mn]i in aliis sacris ordinibus observandum est, tum maximè in Presbyteris initiandis, qui sublimiore loco supra candelabrum ponuntur, & tanquam lucernæ accenduntur, ut luceant omnibus qui in domo sunt, quibus animarum cura committitur, quæ est ars artium, qua nulla difficultior, aut majoribus periculis obnoxia. Hi nimirum adjutores vestri sunt, qui ad populum regendum, & salutibus Sacramentis pascendum eliguntur, qui doctrina, pietate, castis moribus & illustribus bonorum operi exemplis ita aliis prælucere debent, ut verè lux, & sal populi sit, & habeantur. Nunc autem crebrò apud vos sacris ordinibus initiari audimus, & mulcet cum animi dolore accipimus homines viles, infirmæ & abjectæ conditionis, nulla eruditio, nullæ meritis, nulla generis honestate commendatos, imò vero tudes, illiberales, foridos, ineptos, vitiis plerumque commaculatos, à quibus nihil plane boni, aut ad virtutem, aut ad prudentiam, aut ad rerum usum sit expectandum, multum vero mali jure opimo si metuendum. Itaque videte fratres, ne contra Apostoli præceptum manus cuiquam nimis propterè imponatis, & ne communicetis peccatis alienis; neque enim aliam ob rem, quam ob collatos ordines, gravius judicium apud justum Judicem subibitis.

§. 10. Quia vero, ut initio diximus, admirabili Dei benignitate Franciæ Regnum paulatim, ut audimus, & in Domino confisi speramus, resurgit, & errorum densæ teñebraz, quæ loca multa per vagaverant, atque obsederant, celestis gratia Sole exortente, & veritatis lumine dissipantur, ob eam causam vos fratres magnopere hortamur, ut ad eas regiones, civitates & loca, in quibus Catholica Religionis usus restituitur, & divini cultus sacrae functiones tenuantur, & Sacramentorum administratio iterum in mores inducitur, atque instauratur, Clericos & Sacerdotes probatissimos mittatis, qui non solum doctrina, & rerum Ecclesiasticarum usu, sed vita integritate & prudenteria præstant, qui zelo honoris Dei, & salutis animarum sint incensi, qui verè omni sua actione fidelein pulcum addiscant, & non destruant, qui non terrena compendia, sed animarum lucrum querant, qui denique novellas plantationes colant, rigent in spiritu charitatis, & patientiæ, ut ab eo, qui est fons perennis bonorum omnium accipiant incrementum.

§. 11. Sed quoniam in omni re domestice cura nihil Ecclesiæ utilius, quam si ipsem paternas omnia fratres sustentent.

*Seminariis
Clericorum
& Colle-
giorum
instruendis
& pre-
mandi
deam.*

*Præser-
locis u-
tholica
gio 11
sur.*

CLEMENS OCTAVUS.

85

diligentiam alat, propterea vos hortamur fratres, vobis-
que precipimus, ut Ecclesias, & Dioceses vestras vos
vilitetis, vos ipsi state in medio ovlum vestiarum dissi-
paturum, & congregare eas, vos ipsi imitatores facti bo-
ni pastoris illius, qui animam suam posuit pro ovibus
suis, pacite gregem vestrum, & pecoris vestri vultum
agnoscere, ut non jam futurum & alienorum, sed patris &
pastoris sui vocem audire, & sequi assuecant, vos con-
gregate agnos, & in braechiis vestris, & in sinu vestro
leveate, & gestate eos, & foetas oves vos ipsi portate, mi-
tum est enim quanta vis sit, quanta utilitas Episcopalis
vificationis, quod alteris etiam literis nostris pastorali-
bus, quas anno superiore ad vos dedimus, accuratè pro
rei gravitate contestati sumus.

*su sum-
mi, &
menta
patens.*

§. 12. Sed in universum in omni sacra & Ecclesiastica
functione vos auctores, vos duces & magistros esse
opòrter, ut quasi de vestre sanctitatis splendore Clerus
omnis lumen hauriat, & vestre charitatis igne incandes-
cat. Itaque in tremendi Sacrifici frequenti & devota
oblatione, in Missarum solenni celebratione, in Sacra-
mentis administrandis, in divinis officiis obeundis, in
cultu & nitore Ecclesiarum, in disciplina domus & fa-
milia vestra, in pauperum amore, & misericordia, in
omni denique opere pietatis, religionis & virtutis estote
forma gregis vestri, sicut decet Episcopos servos Christi,
& dispensatores mysteriorum Dei.

*uraque
nis, &
spali-
tissi-
matis.*

§. 13. Implete igitur fratres gaudium nostrum, rescite
visceria nostra, ambulate in dilectione, & laborete stren-
uè in oratione Domini in omni patientia & doctrina, aspi-
cientes in remuneracionem magnam, & in gloriam illam,
quæ exuperat omnem sensum: nam magni quidem sunt
labores, sed magna erunt praemia bonorum Episcoporum,
in quibus posuit Deus verbum reconciliationis, qui lega-
tione funguntur pro Christo ad populum. Ergo honori-
ficate, & implete ministerium vestrum, adjuvate patriam
nobilissimam, adjuvate animas pretioso Christi sanguine
redemptas, arcete lupos ab ovlibus vestris, resistite mi-
nistris satanæ, prædicete verbum, docete errantes, & eos
in viam veritatis & salutis adducite, aderit vobis cù Deus,
qui nos confortat, & in quo omnia possumus, non deerit
etiam vobis, ut confidimus, auxilium Christianissimi Re-
gis vestri Henrici, filii nostri charissimi, filii desideratis-
sini, quem cum multis lacrymis parturivimus, & multo
cum gaudio iterum genuimus in Christo: nam à nobis,
& ab hac sancta Sede, in qua indigni & immeriti pre-
demus, ubi nostra Apost. auctoritate opus fuerit, omnia
vobis parata erunt adjumenta: venite ad nos, qui vos ut
fratres amamus in visceribus Iesu Christi, venite
ad matrem, ad Romanam sanctam Ecclesiam vestram, &
omnium Ecclesiarum matrem, caput & magistrum: nihil
nobis optatus, nihil iucundius, quam una vobiscum Dei
gloria, & Catholicæ fidei propagationi servire, & ani-
mas multas ad Christum adducere. Adujantes ergo ex-
hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ec-
ce nunc fratres, tempus acceptabile, ecce nunc dies sa-
lutis, tantam salutiferæ pacis opportunitatem ne effluere
patiamini, sed fructum ex ea capite uberrimum, nunc
enim populi admonendi efficaciter sunt, ut Dei optimi
beneficia agnoscent, eumque deinceps peccatis ad ira-
cundiam ne provocent, sed convertantur ad eum in cor-
de perfecto, & ambulent rectè coram Deo, abjicientes
opera carnis, & opera tenebrarum, induiti arma lucis, &
opera spiritus perficiens, ut tranquillam vitam aga-
mus, & pace diurna perfuniamur, & fidei Catholicae in-
cremento in Domino gaudemus. Invitat etiam Anni
sancti, & plenissimi Jubilæi iam proxima celebritas, quando
Spiritus unitatis Ecclesiaz magnopere appetet, &
fidelium omnium pietas & devotion, quasi communis quo-
dam calore, & gratia impulsu excitata, vehementius
exardescit: quam sanctam Jubilæi celebritatem, iam per
literas nostras Apost. omnibus Christi fidelibus indi-
ximus & promulgavimus, & principè fratres nostros Epis-
copos & superiores Antisitites admonuimus, ut nunc maxi-
mè studeant, Dei adjutrice gratia, parare Domino ple-
bem perfectam. Hoc ipsum vos etiam, atque etiam hor-
tamur fratres, idque tanto impensis, quanto plura &
majora à parte luminum beneficia accepistis. Attendite
igitur vobis & universo gregi, & talenta vobis credita

negotiamini fideliciter & fructuosè, ipso benedicente à
quo solo est omnis sufficientia nostra, & cuius vicem in
terris nos quatuor indigni gerentes, fraternitates vé-
trias pariter benedictissimas, & Clero ac populo vestro fi-
deli cædem Apost. benedictionem nostram paterno af-
fectu impartimur.

§. 14. Tu verè frater Archiepiscope cura, quod te an-
no quoque superiore fecisse non dubitamus, ut haec litera
nostra ad fratres nostros Provincie tuæ Episcopos dili-
genter perferantur. Deus autem omnis gratia, qui voca-
vit nos in æternam suam gloriam in Christo Iesu, ip-
si vos regat, perficiat & confirmet in omni opere bono,
ipsi gloria & imperio in secula seculorum. Amen.

Datum Rome apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, Dat. Pisc. 1599. Pontificatus nostri anno octavo. die 20. Aug. Datum Rome apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, Dat. Pisc. 1599. Pontificatus nostri anno octavo. die 20. Aug.

Institutio Congregationis Fratrum Reformatorum L XII.

& Discalceatorum Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS Redemptions Captivorum, primi-
tivam d. Ordinis Regulam obseruantium.

Hanc primitivam regulam vide supra in confit. 1. Innocen-
tii III. Operam, fol. 71. lib. 1. qui illam instituit, & ibi
de toto hoc Ordine materiam posui. Istamque instituicio-
nem approbavit, duoque vota ab istis Discalceatibus, ultra
alia emitti iussi Paulus V. inf. in sua confit. 61. Quæ p. c.

CLEMENS PAPA VIII.

Edita A.D. 1599.

Ad perpetuam rei memoriam.

A militantis Ecclesiaz regimen divina dispositione, Exordium
meritis licet imparibus, evicti illud nobis pra ce-
teris curandum proposuimus, ut Ecclesiasticorum, & reli-
gioforum Ordines quoescunque ad pristini regularis cu-
juscumque eorum instituti normam, à qua non parum
deslexerunt, quantum in Domino possumus, reducere-
mus. Ac propterea, qui sua sponte Religionis ac arctio-
ris vite zelo ducti, pristinæ regulæ, quam sua Religionis
auctores instituerunt, observantiam cum antiquo il-
lo rigore amplecti, ac de cetero se dari confueverunt,
eosdem non solum in eorum proposito confovere, sed
etiam opportunis gratiis, & favoribus libenter prosequi
solemus.

§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli pii & reli-
giosi Ordinis Sanctissime TRINITATIS Redemptions
Captivorum professores, p. c. considerantes præfatum Or-
dinem, qui à fel. rec. Innocentio Papa III. prædecessore
nostro institutus & confirmatus fuit, prout in ejus literis
sub datum in Laterano 5. Idus Februario, Pont. sui An-
no 1. expedita continetur, temporum injury, & homi-
num tepiditate à primi ejus instituti regulari observan-
tia deslexisse, & laxiore vivendi modum suscepisse, &
ad hanc retinere, ac propterea divina inspirante gratia, ar-
ctoris vite zelo ducti, primum dicti Ordinis regulare
institutum imitari cupientes, postpositis quibuscumque
corporis commoditatibus, dummodo Christum lucisfa-
cerent, primitivam ipsius Ordinis regulam à præfato In-
nocentio prædecessore institutam, cum pristino illo ri-
gore observare coepirint, & nonnullas ejusdem Ordinis
domos ad hujusmodi primitivam regulam reduxerint, &
seu de novo instituere sperent, ac alii quamplures eorum
vestigia sectantes, sub eadem primitivæ regulæ obser-
vantia Altissimo famulari desiderent.

§. 2. Nos qui pro nostri Pastoralis officii debito reli-
giorum quoru[m]que statui prosperè dirigendo liben-
ter intendimus, pium dictorum religiosorum propositum
summopere in Domino commendantes, ac eorum lauda-
bilia principia felicioribus progressibus, quantum cum
Domino poterimus, augere cupientes, & eorum quemlibet
à quibuslibet excommunicatio, suspensionis & inter-
dicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & penis;
à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si
quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum regi decerbitur
presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolu-
tæ & absolutos fore censentes, ex venerabilis fratrum
nostrorum S.R.E. Cardinali, super Episcoporum & Re-
gularium consultationibus & negotiis deputatorum, quibus
hoc negotium examinandum, & nobis referendum e. m.
Bullarii Magni Tom. III.

H misimus

CLEMENS OCTAVUS.

misimus, sententia, Motu proprio, & ex certa scientia ac predictorum Fratrum Reformatorum personaliter visitatura deliberatione nostris, deque Apostolica potestatis, & in singulorum Fratrum predicatorum, quj huicmodi plenitudine, unam Provinciam, seu Congregationem Fratrum Reformatorum, & Discalceatorum Sanctissimae TRINITATIS Redemptionis Captivorum nuncupandam, quae primitivam regulam Ordinis prefati perpetudinem, & modum observantiam amplecti sunt, vietam, mores & qualitates diligenter inquirat, ac eorum quos verò arboris vite zelo duxerit, ad hanc primitivam regulam normam transire judicaverit, professionem per observer, habitu quem modis gestant, uententes, in eisdem Hispaniarum Regnis per unum Priorem Provinciale, in Capitulo dicta Provincie, seu Congregationis, postquam ut in Domino speramus, corundem Religiosorum Reformatorum numerus auctus fuerit, canonice pro tempore celebrando, ex eisdem Reformatis & Discalceatis eligendum, regendam & gubernandam in perpetuum, auctoritate Apostolica tenore presentium erigimus & instituimus.

Eamque à superioritate omnium officiālium regularū regula modifīcata eximiit, prouerquam magis generalis.

§. 3. Eamque sic erectam & institutam ab aliis Provinciis prefati Ordinis modificate regula perpetuā sejungimus, separamus, & dismembramus, ipsolque Fratres Reformatos, & eorum domos & Monasteria, tam haec nosse erēta, quā in posterum erigenda, ab omni, & qua cumque jurisdictione, visitatione & superioritate, tam Commissarii generalis, quām aliorum Ministrorum Provincialium, aut localium, & aliorum quorumcumque Superiorum modificate regula ejusdem Ordinis, super dictis Reformatis, & eorum dominibus eis competente, excepto Ministro Generali, ut infra dicitur, perpetuā eximimus & liberamus, ipsamque tamen Provinciam, seu Congregationem Fratrum Reformatorum Discalceatorum, ejusque domos & Monasteria presentia & futura, sub obedientia & superioritate Ministri Generalis totius Ordinis prefati, sicut alia ejusdem Ordinis Provinciae ei subiungunt & subjacent, perpetuā subiecte, atque subiectam remanere, & subjacere volumus.

§. 4. Qui per ipsum tantum, vel alium virum idoneum, ex ipsis tamen Fratribus Reformatis ab eo eligendum, eos juxta eorum primitivam Regulam & instituta regularia visitare, reformare, corrigeret & punire possit, in Monasteriis tamen, dominibus & locis eorumdem Fratrum Reformatorum, extra quæ nullatenus dicti Fratres Reformati, vel aliqui eorum ab eodem Ministro Generali quovis praetextu vel occasione amoveri, assignari, mutari, extrahi, aut transferri, vel ad alias Provincias mitti, aut in eis retineri possint, nec ipse Minister Generalis aliqua ejusdem Ordinis Fratrum Reformatorum statuta, auctoritate Sedis Apostolicae confirmata, seu confirmanda, vel quæ ipse Nuncio nunc fecerit, vel quæ postea à quocumque Capitulo Provinciali dictorum Fratrum Reformatorum facta fuerint, si auctoritate nostra, ut dictum est, fuerint confirmata, mutata, nec aliquas gratias, exemptiones, aut privilegia alii cui, vel aliquibus adversus ipsa statuta concedere valeat.

§. 5. Quia verò nonnulli prefati Fratres Reformati, ex predicto Ordine Regule modificate, quam professi olim fuerunt, sunt assumpti, volumas & mandamus, ut his & aliis, qui ut dictum est, ex Conventibus laxioribus ad hos Reformatos in posterum recipientur, anni spatium concedatur loco probationis, intra quem, si qui prefati instituti, vitæque austertatem tolerare non possint, ad Piores Conventus Regule modificate reverti liceat, & si Reformati sibi minus expedire eorum societatem existimaverint, missos facere valeant; post annum verò elapsum, (quod ad experimentum, perlicitationemque conceditur) sine nova professione, nulli Fratrum Reformatorum hujusmodi licet ad alium, præterquam Carthusianum, neque etiam sanctissima TRINITATIS modificate Regula Ordinem absque apostasiæ nota transire.

§. 6. Ut autem in hujusmodi Monasteriis ii tantummodi admittantur, qui ad onera supradicta primitiva Regula supportanda habiles & idonei futuri sint, Dilecto filio nostro & Apostolicae Sedis in eisdem Hispaniarum Regnis Nuncio nunc & pro tempore existenti per presentes committimus & mandamus, quatenus aliquem Religiosum ex Fratribus Ordinis Discalceatorum B. MARIE de Monte Carmelo, aut Discalceatorum Sancti Francisci, pietate, prudentia, doctrina & experientia, ac in primis Religionis zelo præstantem, quem ad hoc munus magis aptum & idoneum judicaverit, in Visitatorem prefatorum Fratrum Reformatorum Discalceatorum Ordinis sanctissimæ TRINITATIS eligat, qui Monasteria

Eidem Nuncio statu, rum Capitulacionis facultatum commitit.

Ministros insuper, domorum Vicarios & Magistratos Novitiorum, tam ex predictis Reformatis, si aliqui idonei fuerint, quām etiam in supplementum, ex dictis Carmelitis, aut Sancti Francisci Discalceatis, prout felici hujus novæ Provincie progressui in Domino magis expedire judicaverit, eadem auctoritate nostra eligat.

Nuncio prædicto Visitatori prædicto, aut aliis, quos idem ab eo deputando respettivè, tam præmissa faciendi, quām etiam domos, seu Monasteria ejusdem primitivæ regula exigendi, ac Ministris, seu aliis eorum Superioribus, ut eos qui permittunt, reliquo saeculo ad predictam Religionem confugere di-

divina inspirante gratia stauerint, & alios qui ex predicto Ordine modificate regula sanctissimæ TRINITATIS, aut ex aliis, laxioris tamen regula Ordinibus, ad prefatum Reformatum Ordinem tranire voluerint, servatis servandis admittere possint, concedendi; dummodo quoad eos qui ex aliis Ordinibus ad hunc transitum facere voluerint, major pars vocalium domus, in qua recipiendi erunt, votis in illum consentiant, & Visitatoris predicti licentia accedat; & nihilominus integrum Novitiatus annum, prout alii de novo recipiendi, antequam professionem emittant, perficiant.

Nuncio præcipit ut Capitulo postea congregando præsidet, & Procuratores electionem cures.

Ministri huius Congregacionis auctoritatem hic Ponit, prædicto Visitatori, quām Ministri & corum Procuratores canonice electi, vocem & locum habeant,

ac Ministrum Provincialem, ceterosque Ministros domorum ex eisdem Fratribus Reformatis, juxta præsentium

tenorem & regularia ejus Ordinis instituta.

Eidem Convenit, ut Congregatio, suelet, statim tamen ac electi fuerint, regendi & gubernandi plenaria & omnimodam habeat potestatem. Ceteri autem Ministri Provinciales pro tempore in Capitulis Provincialibus, quæ de triennio in triennium, tam pro statutis faciendis, moderandis, aut ea causa abrogandis, quām electionibus Superiorum, & aliis ad bonum regimini ejusdem Provinciae pertinentibus faciendis & ordinandis, celebrati debeant, eligendt, à Ministro Generali confirmationem quamprimum petere, ac obtinere curabunt, statim tamen ac electi fuerint, tam etiam eligendi propositam auctoritatem habeant, & exercere possint.

Procuratores

concedimus quoque eidem Provincie, ut cum rem genera-

re crescente numero domorum & Fratrum, prout supra tem tribuit.

dictum

*Ex Conven-
tibus laxiori-
bus ad hos
Reformatos
transfir, for-
mati forma
hic traditi
indulget, &
Reformatos
ad Carthusi-
anos sancti
transfir, per-
mitte.*

*Ad forman-
dam hanc
Reformato-
rum Congre-
gationem VI.^o
Statorem à
suo Nuncio
eligi intet,
qui bic de-
scripta ex-
quasit.*

CLEMENS OCTAVUS.

87

dictum est, Provinciam elegint, Procuratorem Generalem apud Sedem Apostolicam, pro ejusdem Provincie negotiis tractandis deputare, & perpetuo retinere valeant.

Privilagia
Ordinis com-
municata.

§. 13. Præterea omnibus & singulis dictæ Provincie personis, nunc & pro tempore existentibus, quod omnibus & singulis privilegiis, gratiis & indulgentiis, exemptionibus, & immunitatibus, prærogativis, favoribus & indultis, tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus Fratres dicti Ordinis de jure vel consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur & gaudent, ac uti, potiri & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, decretis facili Tridentini, constitutionibus Apostolicis, ac primitivæ regule prædictis non contrariis, uti, potiri & gaudere libere & licetè valeant, indulgenias.

Reformatos
in premis
ab aliis Fra-
tribus non
molestari
prohibeatur.

§. 14. Inhabentes Ministro Generali Ordinis sanctissima Trinitatis, Commissario Generali, Ministris Provincialibus & localibus, & aliis quibuscumque præfatis Regule modificaliæ, ne per se, aut alios prædictos Reformatos ejusdem Ordinis, aut etiam Visitatores prædictos super præmissis quoquo modo molestare, seu inquietare audent vel presumant, etiam si nondum professio- nem prædictam regule primitivæ emiserint: quod si se- cūs fecerint, eos & eorum singulos excommunicationis sententia ipso facto incurrienda innodamus. Dicti vero reformati nullo modo patere aut deferre teneantur, salva tamen in reliquis obedientia dicti Ministri Generalis, cui eos perpetuò subjectos esse, & subjacere volumus, ut dictum est.

Hanc con-
cessione pre-
servari ma-
dat.

§. 15. Decernentes præsentes literas nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vito, aut intentionis nostra defektu, etiam ex eo quod omnes interesse habentes forsitan vocati non fuerint, notari, argui, seu impugnari, aut sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam ab eadem Sede emanatis, & in posterum emanandis comprehendendi posse, sed illas semper validas & efficaces existere, siue plenarias & integras effectus sortiri debere, sicut per quoscumque Judices & Commissionarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & definiri debere, necnon irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contingit attentari.

Executores
huius confisi.
deputati.

§. 16. Quocirca dilectis filiis nostro, & Apostolica Se- dis in Regnis Hispaniarum Nuncio, nunc & pro tempore existenti, & causarum Curia Camere Apost. Generali Auditori, necnon Generali Cartelitarum Discalceatorum nunc & pro tempore existenti per præsentes mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios præsentes literas, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, aut quoties pro parte Fratrum Reformatorum prædictorum desuper fuerint requisiiti, solemniter publicantes, illisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant eos auctoritate nostra præmissis omnibus & singulis, juxta præsentium continentiam, & tenorem pacificè frui & gaudere, non permittentes eos desuper per Ministrum Generalem, alioquin prædictos quomodolibet indebet molestatari. Contradictores quolibet & rebelles, ac præmissis non patentes per sententias, censuras & penas Ecclesiasticas, aliqua opportuna juris & facti remedii, appellatio- ne postposita compescendo. Necnon legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras & penas prædictas incurrisse declarando, illisque etiam iteratius vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contrariis
omnibus de-
regat.

§. 17. Non obstantibus præmissis, ac aliis Apostolicis, necnon in Provincialibus & Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac etiam juramento, confirmatione Apost. & quavis firmitate alia reboratis statutis & cœlestudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, præfatis vel quibusvis aliis personis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiæ derogatoriis derogatoriis, alioquin efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis, in genere vel in specie, etiæ Motu proprio, & aliis quomodolibet concessis, approba-

Bullarii Magni Tom. III.

tis & innovatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis, etiamque totis tenoribus specialibus, specifica, expressa & individua, non autem per clauses generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permanitus, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam de indulto hujusmodi mentionem.

§. 18. Ceterum, quia difficile foret earundem præsentium literarum notitiam ad quascumque personas pervenire, & ubique illas præsentare, eadem auctoritate voluntas & decernimus, quatenus transumptis earundem præsentium literarum manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta signatis, eadem fides ubique, tam in iudicio, quam extra illud adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostentata.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 20. Aug. 1599. Pontificatus nostri anno octavo.

Transumptis
ordi nobis.

Dat. P. A. 2. 2.
die 20. Aug.

De receptione & professione Novitiorum ad Congregationem Fratrum Reformatorum Discalceatorum Ordinis Eremitarum S. Augustini nuper in Urbe institutam.

LXIII.

De rituum habitu, vide infra constit. 111. Pastoralis, ubi alia de hoc Ordine Eremitarum indicabo.

De hujusmodi Fratribus vide inf. tom. 4. ad constitut. 3. Greg. XV. Pastoralis, & const. 36. Ad sacram, necnon S. D. N. const. 58. Ad uberes, ubi multa notavi.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad futuram rei memoriam.

Ecce Romanum Pontificem ea benignè concedere, per quæ Religiosorum quieti, & in Regulari obser- vantia progressui, ac Religionum propagationi opportune consulitur, prout in Domino salubriter conspicitur expedite.

Exordium.

§. 1. Nos itaque cupientes propagationi Congregationis fratrum Reformatorum Discalceatorum Ordinis S. Augustini nuper in Alma Urbe per nos admitti, ac insti- tuti, opportunè prospicere, ac dilectos filios Vicarium Generalem, ac singulos fratres ejusdem Congregationis à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdi- citi, alioquin Ecclesiasticis sententiis, censuris & penis, à iudeo vel ab homine quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præ- sentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter portentis inclinati, ac ex certa nostra scientia, deque Apostolica potestatis plenitudine, professions per ipsos fratres, & quemlibet eorum usque in presentem diem in dicta Congregatione emissas, & receptions quascumque Novitiorum in ipsa Congregatione hucusque factas, auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus, approbamus & validamus, ac validas, firmas & efficaces fuisse, esse ac fore, ipsosque fratres, qui professionem emiserunt, verè prof- fessos existere, & uti tales in eadem Congregatione per- severare posse, ac debere.

Approbatio
receptionis
Novitiorum
hucusque
factarum.

§. 2. Novitios vero professionem regularem emittere liberè pariter posse declaramus.

Licentia
emissionis
professionis.

§. 3. Præterea eisdem Vicario & fratribus, ut in ipsa Congregatione alios Novitios, servata tamen forma Constitutionis felicis recordationis Sixti Papa Quinti prædecessoris, ac decretorum nostrorum recipere, & ex- pleto Novitiatu Anno ad professionem, etiam regularem admittere, sine alia nostra licentia liberè & licite possint & valeant, auctoritate & tenore prædictis licen- tiæ concedimus & indulgemus.

Novitio que
alios recipi-
professionem
admittit illi-
cita consti-
tuti V. quæ
est sup lib. 2.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio- nibus Apostolicis, ac decretis nostris prædictis hu-

Quibusque
non obstan-

H 2 jusmodi

CLEMENS OCTAVUS.

84

justmodi Novitios ad professionem sine speciali nostra licentia admitti posse prohibentibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. P.A. 8. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 5. Novemb. 1599. Pontific. nostri anno 8.

LXIV. Facultas eligendi Confessorem, quæ à Sede Apostolica datur in bullâ Cruciatæ, & alijs indultis, non suffragatur personis Ordinis Beatae MARIAE de Monte Carmelo, neque aliis quibuscumque Ordinibus.

Alia de Ordine Carmelitarum indicavi tibi supra in const. 8. Honorii III. Vt vivendi, lib. 1.

De facultate vero eligendi Confessarium ad Regulares utriusque sexus, & cujuscumque Ordinis non extendenda, nec extra forum conscientiarum, edidit S. D. N. Urb. VIII. const. 105. In specula, inf. tom. 4.

Editio A.D. 1599.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romanus Pontificis circumspeta benignitas honestis potenter votis, quæ personarum sub Religious jugo Altissimo famulantium statum, & salubrem directionem respiciunt, ad exauditionis gratiam libenter admittit, & favoribus prosequitur opportunis.

Sedes Apst. §. 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Procurator Generalis Ordinis fratrum Beatae MARIE de Monte Carmelo, quod cùm in Bullâ Cruciatæ Sanctæ, & alijs privilegiis, quæ ab Apostolica Sede concedi solent, deputatur facultas eligendi Confessorem idoneum ab Ordinario approbatum, qui possit Christi fideles absolvere à casibus Ordinatio reservatis, & à quibusdam etiam quæ dictæ Sedi reservata sunt, Religiosi dicti Ordinis, seu eorum nonnulli, etiam facultibus uti præsumunt, & illorum prætextu eligunt Confessorem aliquando præter eos qui à suis Prælatis eorum Confessionibus deputati sunt, quod aliquando in speciale eorum vergit detrimentum. Quare prædictus Procurator Generalis humiliter nobis supplicari fecit, quatenus in præmissis opportunitate provideret de benignitate Apostolica dignaretur.

Hac facultas declaratur non professa regularibus.

Obstantibus derogatur. §. 2. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, talēm concessionem Sanctæ Cruciatæ, & aliorum indultorum particularium, quantum ad prædictum articulum eligendi Confessorem, & absolvendi à casibus reservatis cum Fratribus & Sororibus Monialibus Ordinis prædicti, ac aliorum quorumcumque Ordinum, & Congregationum cuiusvis instituti Mendicantium, & non Mendicantium, tam Provincia Hispaniæ, quam extra camibiliter, locum minime habere, neque censeri, sed nostra intentionis existere, quod iidem Fratres & Moniales, quantum ad Sacramentum Pœnitentia, seu Confessionis administrationem, dispositioni suorum Prælatorum subiecti sint, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuo declaramus. Eisdem tamen Prælatis, ut in usu hujusmodi potestatis se cum subditis benignos, & faciles exhibant, præcipimus & mandamus.

Transumptis fides datur.

Dat. P.A. 8. Datum Romæ apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 23. Novemb. 1599. Pontific. nostri anno octavo.

LXV. Reformatio, declaratio & extensio jurisdictionum & facultatum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Camerarii.

Hujusmodi Camerariatus Officium antiquissimum esse liquet ex constit. Urbani V. Apostolans, suprà lib. 1. & Pii IV. constit. 59. Romanus, lib. 2. Ejusque jurisdictionem in disputatione libib, vide tam in dictu bullis, quam in alia Urbani VI. constit. 1. Apostolica, lib. 1. & Leonis X. constit. 24. Licet, lib. 1. ac Iulii III. constit. 3. Licet ea, lib. 1. Et signanter quoad coercionem Ministrorum Camera, attende constit. 9. Iulii II. Perceptimus, lib. 1. Et quoad computa Officialium, & recessum copractuum Camera leviorum, observa d. constit. Pii IV. practicatum. Circa vero recessum alienationis bonorum Sedis Apostolica inspicie constit. 104. ejusdem Pii, Apostolica, suprà lib. 2. Et circa lites naufragiorum observa constit. 7. Pii V. Cum nobis, lib. 1. Prout quoad expeditiones Clericorum attendi debet constit. 3. Iulii III. Licet, lib. 3. Nec praermittenda est bulla 20. Pii IV. Providencia, lib. 2. ubi omnia Privilegia, & jurisdictiones Camerarii confirmantur, & de novo conceduntur: neque reformatio Pauli V. infra in sua constit. 71. Universi, §. 2.

Quo vero ad ipsam Cameram, id est causas eam concorrentes, vide d. constit. Urbani VI. Et quoad redditionem computorum Cameræ, habes constit. 40. Pauli III. Cdm sicut, sup. lib. 1. Quoad occupatores Terrarum Sedis Apost. vide constit. 11. Pauli IV. Incumbentia, lib. 2. Quoad occupatores scripturarum Cameræ extat bulla 56. Sixti V. Non sine, lib. 2. Circa solemnitates contractuum ejusdem Cameræ, inspicie bullam 13. Pii IV. Cum in alienationibus, lib. 2. Quoad spolia, vide inf. in constit. 1. Pauli V. in eminenti, ubi notabo. De gratis autem interesse Cameræ tangentibus in ea registrandis, attende bullam Pii IV. num. 98. Ingens, lib. 2. Reformationes autem dictæ Cameræ sunt in constit. 13. Eugenii IV. Inter, lib. 1. Et in constit. 24. Leonis X. Licet, lib. 1. & constit. 55. Pii IV. Romanus, lib. 2. ubi etiam notavi.

LEME NS EPISCO PV S, Editio A.D. 1599. Servus servorum Dei: Dilecto filio Petro Sancti Nicolai in carcere, Diacono Cardinali Aldobrandino nuncupato, nostro, & Sancta Romana Ecclesia Camerario, salutem & Apostolicam benedictionem.

*I*n conferendis muneribus & officiis, quæ præsentim Exordium. gravia, & nobis proxima sunt, ita zequum est prospicere, ut illi in primis ad ea assumantur, quorum multis & illustribus exemplis testata jam pridem virtus jucundam nobis spem facit, eos tales futuros esse, qui opera & laudabiles fructus quotidie proferant in nostra Republica ampliores.

§. 1. Cum itaque officium Camerariatus nostri, & S. R. E. quod bon. mem. Henricus tit. S. Pudentianæ. Presbyter Cardinalis Cajetanus nuncupatus, nosfer & prædicta Ecclesia Camerarius, dum viveret obtinebat, per obitum dicti Henrici Cardinalis & Camerarii, qui apud Sedem Apost. debitum nature persolvit, vacaverit, & vacet ad præsens.

§. 2. Nos attentes hujus officii magnitudinem, cupientesque hoc præclarum munus tali viro demandari, qui auctoritate & prudentia fretus, Reipublicæ nostræ adjumento esse possit, post habitam de hac re matutam cum fratribus nostris deliberationem, ad te egrediis virtutibus prædictum conversi, te frattis quondam nostri filium, ac Signaturæ nostræ Brevium Præfectum duximus desumendum, cuius fidei & solertia tantumonus delegemus. Itaque de iporum fratrum consilio, & assensu officium prædictum, sive premisso, sive alio quovis modo, aut ex alterius cujuscumque persona vacans, cum omnibus & singulis illis honoribus, oneribus, iuribus, jurisdiccionibus, salariis & emolumentis, quibus dicto Henrico Cardinali & Camerario, ejusque predecessoribus quibuscumque dictæ R. E. Camerariis concessum fuerat, & alias ut infra, tibi auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus & assignamus, teque quod vixeris, nostrum & ejusdem R. E. Camerarium constituimus & deputamus.